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Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 13 vedrørende forslag til lov om 

ændring af straffeloven (Skærpet straf for lovovertrædelser med baggrund

i eller sammenhæng med covid-19) (L 157), som Folketingets Retsudvalg 

har stillet til justitsministeren den 26. marts 2020. Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).
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Spørgsmål nr. 13 fra Folketingets Retsudvalg vedrørende forslag til lov 

om ændring af straffeloven (Skærpet straf for lovovertrædelser med 

baggrund i eller sammenhæng med covid-19) (L 157):

”Vil ministeren redegøre for, hvorfor det med forslaget ikke er 

muligt at varetægtsfængsle personer?”

Svar:

Jeg kan oplyse, at reglerne om, hvornår der kan ske varetægtsfængsling af 

en sigtet, findes i retsplejelovens § 762.

Det følger bl.a. af bestemmelsen, at varetægtsfængsling ikke kan anvendes, 

hvis lovovertrædelsen kan ventes at ville medføre straf af bøde eller fængsel 

i højst 30 dage, eller hvis frihedsberøvelsen vil stå i misforhold til den her-

ved forvoldte forstyrrelse af sigtedes forhold, sagens betydning og den rets-

følge, som kan ventes, hvis sigtede findes skyldig.

I en lang række af de tilfælde af covid-19-relateret kriminalitet, som vi op-

lever lige nu, vil det derfor ikke være muligt at anvende varetægtsfængsling.

Med lovforslaget hæves straffen imidlertid betydeligt for overtrædelser af 

en række af straffelovens bestemmelser, ligesom det forudsættes, at visse 

overtrædelser, som i dag straffes med bøde, fremover som udgangspunkt vil 

skulle straffes med fængsel, hvis kriminaliteten har baggrund i eller sam-

menhæng med covid-19-epidemien i Danmark. 

Lovforslaget indebærer ikke en indskrænkning i adgangen til at anvende va-

retægtsfængsling, som således fortsat vil kunne anvendes efter de alminde-

lige regler herom. De foreslåede strafskærpelser vil derimod have den af-

ledte konsekvens, at domstolene i videre udstrækning end i dag vil kunne 

varetægtsfængsle en sigtet for covid-19-relateret kriminalitet. 
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